
Comune di Udine – Determina n. 1834 del 06/06/2022 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG 92181409C4  Opera 7880 - Lavori di adeguamento sismico, impiantistico e di 
efficientamento energetico della scuola D'Orlandi" – CUP C27B20000690005. Affidamento 
dell’incarico di collaudatore strutturale in corso d'opera allo Studio Tondolo Architettura 
Ingegeria con sede a Buja (UD) per l’importo netto di € 8.680,07. 

 

N. det. 2022/5720/380 

N. cron. 1834 del 06/06/2022 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 355 d'ord. del 3 novembre 2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell'Opera n. 7880 “Lavori per 
l’adeguamento sismico, impiantistico e di efficientamento energetico della scuola primaria L. 
D’Orlandi di via della Roggia 52” predisposto dallo Studio Mads & Associati di Trieste, incaricato 
con determinazione dirigenziale n. cron. 2801, esec. il 02.10. 2020 - pari ad un importo dei lavori 
d'appalto di complessivi € 1.000,000,00, per un totale importo del quadro economico dell’opera pari 
ad € 1.500.000,00, oltre ad ulteriori di € 300.000,00 come da ultima variazione di Bilancio 
approvata, per un importo complessivo di stanziamento pari ad € 1.800.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 3280 del 04.10.2021 è stata indetta una procedura 
negoziata, per l'affidamento della progettazione definitiva, esecutiva, la direzione dei lavori ed il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di realizzazione, afferenti l'opera in parola, 
in esito alla quale, con successiva determinazione dirigenziale n. cron. 3732 del 03.11.2021 il 
suddetto servizio è stato affidato al R.T.P. tra Studio Roselli e Associati P.IVA 02630650303 con 
sede a Udine in via Manin n. 9 in qualità di capogruppo – mandatario , e mandanti: dott. geol. 
Marco Basso Fin P.IVA 01649000930 con sede ad Aviano (PN) via Ripa de Pitton n. 9 / arch. 
Alberto Romanello P.IVA 02944680301 con sede a Campoformido (UD) in via Pio Vittorio Ferrari 
n. 83; 



Comune di Udine – Determina n. 1834 del 06/06/2022 

Considerato che attualmente il personale in forza presso il Servizio Opere Pubbliche è impegnato 
con diverse opere e attività e pertanto è impossibilitato a gestire internamente la prestazione di 
collaudo in corso d'opera dei lavori in oggetto, con e-mail in data 08.04.2022 è stata effettuata 
apposita indagine ricognitiva al fine di valutare se vi siano professionalità interne 
all’amministrazione comunale che si rendano disponibili ad effettuare la prestazione in argomento, 
ricognizione che ha avuto esito negativo; 
Dato atto, pertanto, che occorre individuare un professionista esterno all’amministrazione che si 
occuperà del Collaudo strutturale in corso d'opera dell'opera in parola; 
Vista la bozza di parcella, redatta ai sensi del D.M. 17.06.2016 e del corrente prezziario della 
regione FVG, sulla base della quale è stata definita la base d'appalto per la selezione del soggetto 
economico da incaricare per la realizzazione dell'intervento, ammontante a netti € 9.383,86 (escluso 
contributo alla cassa di appartenenza ed IVA di legge); 
Stante la necessità, pertanto, di procedere alla selezione del professionista mediante l’utilizzo di una 
piattaforma digitale di acquisto; 
Vista la Richiesta di Offerta rfq_34451 esperita sul portale e-appaltiFVG per l’individuazione 
dell’operatore a cui affidare la prestazione professionale in argomento, con cui sono stati invitati a 
presentare offerta economica, che sarà valutata con il criterio del massimo ribasso, i seguenti 
professionisti: 
- Messetti Augusto ingegnere – P.IVA 00668880305 con sede a Gemona del Friuli (UD) in via XX 
Settembre 39; 
- Puntel Capellari & Associati Ingegneria – P.IVA 01819670306 con sede a Udine in via Petrarca n. 
17; 
- Studio Tondolo Architettura Ingegneria – P.IVA 01681240303 con sede a Buja (UD) in via dei 
Colli 37; 
Dato atto che entro il termine di scadenza per la selezione (12.05.2022) ha presentato la propria 
offerta solo lo Studio Tondolo Architettura Ingegneria di Buja (UD), nella persona dell'associato 
ing. Andrea Tondolo, che ha presentato la propria offerta economica in € 8.914,67 (pari ad un 
ribasso del 5% sull'importo di base); 
Dato atto altresì che, su richiesta dell'Amministrazione, è stato formulato dal professionista un 
ulteriore miglioramento di prezzo, ai fini dell'esenzione dal presentare la cauzione definitiva, 
rimanendo determinato in netti € 8.680,07 il corrispettivo definitivo, oltre Contributo inarcassa 4% 
ed IVA 22%, per una spesa complessiva di € 11.013,27;  
Visti: 
- la documentazione amministrativa presentata a mezzo portale e-appaltiFVG, dalla quale si evince 
che sussistono requisiti generali di partecipazione alla procedura di selezione; 
- la dichiarazione DGUE, a comprova del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.50/2016 
- il certificato Inarcassa n..0726574.26-05-2022 come da con validità di quattro mesi dalla data di 
rilascio, dal quale si evince la regolarità contributiva dell’affidatario;  
Richiamato l'art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. 76/2020 (come convertito, con modificazioni, dalla L. 
120/2020), il quale dispone che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 



Comune di Udine – Determina n. 1834 del 06/06/2022 

Ritenuto, di procedere mediante affidamento diretto del servizio di cui trattasi, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione amministrativa sanciti 
dall'art. 30, co. 1 del D. Lgs. 50/2016; 

Accertato che la spesa di cui trattasi trova copertura al capitolo di spesa n. 7282/1 "altre spese in 
c/capitale – incarichi professionali esterni" (fin. AVZI) del PEG 2022; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

Visto il D.L. 76 del 16.07.2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 

Visto lo Statuto comunale; 

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 
integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. 76/2020 (come convertito, con 

modificazioni, dalla L. 120/2020), allo Studio Tondolo Architettura Ingegneria – P.IVA 
01681240303 con sede a Buja (UD) in via dei Colli 37, nella persona dell'associato ing. 
Andrea Tondolo, l’incarico di collaudatore strutturale in corso d'opera relativamente ai 
Lavori di adeguamento sismico, impiantistico e di efficientamento energetico della scuola 
D'Orlandi" verso l’importo netto di € 8.680,07, che tiene conto del miglioramento di prezzo 
offert ex art. 103, c. 11, del D.Lgs 50/2016 rispetto all'offerta presentata in sede di gara (pari 
ad € 8.914,67), oltre contributo Inarcassa al 4%, e IVA 22% quindi per complessivi € 
11.013,27, come da RdO rfq_34451 presentata a mezzo portale e-appaltiFVG, secondo le 
regole e disposizioni indicate nel disciplinare d'incarico e sulla base della parcella ivi 
allegati, che con il presente provvedimento si intendono approvati, fatta salva l'indicazione 
dei fondi di finanziamento di cui al punto seguente; 

2. di dare atto che l'opera è finanziata nell'ambito delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza relativo alla linea di finanziamento PNRR M2C4, e che pertanto la parte del 
disciplinare che riporta la descrizione relativa alla missione, di cui al punto 2.1 (riferimento 
errato al PNRR M5C2 Intervento 2.1) va rettificata come segue: "PNRR M2C4"; 

3. di perfezionare il rapporto contrattuale con il succitato professionista mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. 
50/2016 e dell'art. 78 comma 1, lett. e) del vigente regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti, tramite la piattaforma di negoziazione eAppaltiFVG; 



Comune di Udine – Determina n. 1834 del 06/06/2022 

4. di evidenziare che l'affidatario è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 della L. 
n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all'esecuzione dell'incarico e che, qualora lo stesso effettui transazioni senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 9 bis del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

5. di evidenziare altresì che l'affidatario resta obbligato ad osservare le misure contenute nel 
Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – gli 
obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al 
DPR 62/2013; 

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – le 
previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile sul sito web 
istituzionale del Comune di Udine;  

• la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 

• il professionista e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le misure 
contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e disponibile 
sul sito web istituzionale del Comune di Udine; 
6. di dare atto che il professionista viene esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva 

in virtù dell'ulteriore miglioramento di prezzo ex art. 103, c. 11, del D.Lgs 50/2016 
presentato successivamente alla procedura di confronto tra offerte rconomiche presentate 
dagli operatori economici; 

7. di prevedere, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei prescritti 
requisiti, la risoluzione del contratto e il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta e l'applicazione 
di una penale del 10% del valore del contratto; 

8. di impegnare in favore dello Studio Tondolo Architettura Ingegneria – P.IVA 01681240303 
con sede a Buja (UD) in via dei Colli 37 la spesa € 11.013,27 al capitolo n. 7282/1 "altre 
spese in c/capitale – incarichi professionali esterni" (fin. AVZI) del PEG 2022; 

9. di dare atto, in conformità ai principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii, che la 
prestazione sarà resa parte nel 2022 e parte nel 2023, e che con successivi atti di 
programmazione si provvederà a spostare la pertinente spesa all'anno finanziario di 
competenza; 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


